

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Aleksandra Pocięja  
na 60. posiedzeniu Senatu  
w dniu 16 maja 2018 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Henryka Kowalczyka

Szanowny Panie Ministrze!

26 kwietnia br. Naczelny Sąd Administracyjny oddalił skargę kasacyjną marszałka województwa mazowieckiego na rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody mazowieckiego z 26 stycznia 2017 r. dotyczące uchwalenia planu gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego do 2022 r. Wyrok ten jest prawomocny. Tym samym z obrotu prawnego zostały wyeliminowane uchwały nr 209/16 i 210/16 sejmiku województwa mazowieckiego z grudnia 2016 r. wraz z załącznikiem w postaci planu inwestycyjnego.

Czy konsekwencją wspomnianego rozstrzygnięcia NSA jest obowiązywanie w dalszym ciągu poprzedniego WPGO dla województwa mazowieckiego uchwalonego na lata 2012–2017?

Jest to szczególnie ważne w kontekście konieczności wypełnienia przez Polskę warunków wstępnych (tzw. warunków ex-ante) w obszarze gospodarki odpadami i wykorzystania środków w wysokości 1,3 miliardów euro z Programu Operacyjnego „Infrastruktura i środowisko” (POLiŚ) oraz z 16 regionalnych programów operacyjnych (RPO) na inwestycje z zakresu gospodarki odpadami.

Czy prawdą jest to, że uchwała sejmiku mazowieckiego z 2012 r. zatwierdzająca WPGO na lata 2012–2017 nie spełnia wymagań warunków ex-ante? Czy możliwe będzie w obecnym stanie prawnym dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej inwestycji w obszarze gospodarki odpadami w województwie mazowieckim? Biorąc pod uwagę kondycję finansową wielu samorządów na Mazowszu, można przypuszczać, że istnieje duże niebezpieczeństwo, iż bez wsparcia zewnętrznego nie będzie możliwe sfinansowanie wielu niezbędnych inwestycji służących ochronie środowiska w obszarze, co do którego Polska zobowiązała się, że poprawi stan obecny i wprowadzi duże zmiany, których brak może spowodować ryzyko sankcji finansowych ze strony instytucji unijnych.

Czy w przypadku braku finansowania ze strony funduszy UE resort środowiska planuje stworzenie wewnętrznego systemu wsparcia dla samorządów w tym zakresie?

Jako senator reprezentujący mieszkańców stolicy pragnę jednocześnie spytać o problem utylizacji odpadów z terenu Warszawy. Zakład unieszkodliwiania odpadów, tzw. wysypisko Radiowo zgodnie z deklaracjami przestanie przyjmować odpady do przetwarzania najpóźniej 31 grudnia br. Po jego zamknięciu główną rolę w unieszkodliwianiu odpadów ze stolicy miał przejąć rozbudowany Zakład Unieszkodliwiania Stałych Odpadów Komunalnych, czyli spalarnia na Targówku. Spora część środków na sfinansowanie tej inwestycji miała pochodzić z funduszy UE, co w obecnej sytuacji rodzi dodatkowe obawy.

Czy Ministerstwo Środowiska dostrzega ten problem i zamierza wspierać m.st. Warszawę w jego rozwiązaniu? Odpady w Warszawie wytwarzają bowiem nie tylko jej mieszkańcy, ale również setki tysięcy osób, które tutaj pracują, łącznie z centralnymi urzędami władzy.

Czy w przypadku szybkiego uchwalenia przez samorząd województwa mazowieckiego nowego WPGO możliwe będzie uzyskanie dofinansowania ze środków Unii Europejskiej w zakresie inwestycji w obszarze gospodarki odpadami w województwie mazowieckim?

Z wyrazami szacunku  
Aleksander Pocięj